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К МАТЕМАТИЧЕСКОЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОБЛЕМЫ ГЛОБАЛЬНОЙ ПЕРЕДАЧИ 

ИНФОРМАЦИИ НАШЕГО МИРОЗДАНИЯ 

 

 

Аннотация. Данная статья затрагивает три самые актуальные проблемы 

современности. Это проблемы нашего сознания, известный астрономический 

«эффект» профессора Н.А. Козырева и проблемы гравитации в свете недавнего 

эксперимента на БАКе (бозон Хиггса). А общее у этих проблем одно: это — 

«генетически» зарезервированная информация берущая своѐ начало с 

субстанции предшествующей «Большому Взрыву» и определяющей поведение, 

эволюцию всех объектов Мироздания, включая нас с нашим сознанием. 

Приводится некоторое Предложение, базирующееся на разных разделах 

математики и физики, где за основу берутся законы подобия для 

подтверждения этой «генетической» связи. 
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Вселенная, многообразие, «внутренняя» структура, «Большой Взрыв». 

 

В связи с тем, что здесь будут 

затронуты вопросы концепции «Большого 

Взрыва», напомним из [1], что современная 

теория — это определѐнная некоторым 

образом сумма по всем историям, которые 

интерфирируя друг с другом и создают 

нашу реальную Вселенную (наиболее 

вероятную). Как известно, в официальной 

концепции отказываются от обычного 

времени. Для описания возможных 

историй вселенных приходится переходить 

от реального времени к мнимому, при этом 

осуществляя переход от пространства 

Минковского в четырѐхмерное 

пространство Евклида. А в этом 

пространстве исчезают особые точки. У 

поверхности сферы, как у любой другой 

замкнутой поверхности, «границ нет». При 

этом кавычки здесь поставлены потому, 

что это и есть новое граничное условие. В 

мнимом времени нет ни сингулярностей, 

ни границ. По возвращении же в реальное 

время, в котором мы живѐм, 

обнаруживается, что сингулярности 

появляются опять. 

А теперь остановимся на 

глобальных довольно известных проблемах 

Мироздания. Несомненно это недавние 

эксперименты на БАКе с обнаружением 

бозона Хиггса, который обладает массой, 

поскольку взаимодействует с собственным 

полем. Далее здесь стоит глобальная задача 

— получить ответ о происхождении массы 

элементарных частиц. 

Также знаменитый парадоксальный 

астрономический «эффект» профессора 

Н.А. Козырева. 

Это, когда сигнал от звезды — из 

прошлого, настоящего и будущего — 

получают мгновенно, а не ждут его 

колоссальное количество лет. 

Далее заметим, что современные 

исследования ведущих научных центров 

мира в области нашего сознания также в 

какой-то мере довольно парадоксальны. 

Ведь убеждения в том, что мы можем 

свободно и сознательно выбирать наши 

поступки, является фундаментальным для 

нашего Мироздания. Потому, как известно, 

в т.ч. из СМИ, последние 

экспериментальные данные ведущих 

научных центров не согласуются с нашим 

представлением о Мироздании. Эти данные 

указывают, что наше субъективное 

восприятие свободы не более чем иллюзия. 

Что наши поступки определяются 

процессами в мозге, именно скрытыми от 
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нашего сознания и происходящими задолго 

до появления принятого решения. 

Далее для обоснования результатов, 

будет использоваться «приѐм» (как 

аналог), который более 60 лет тому назад 

А.Н. Колмогоров предложил описывать 

свойства развитой турбулентности, т. е. на 

основании законов подобия. Позднее идеи 

подобия легли в основу 

ренормгруппы(методы статистической 

механики и квантовой теории поля). Всѐ 

это давно вошло в историю математики и 

физики и отвечает самым высоким 

требованиям. Вот и здесь будут 

использоваться аналогичное 

подобие(моделирование). 

Напомним из [2], где было показано, 

что в РТГ (релятивистской теории 

гравитации) нетривиальных 

пространственных топологий при 

гравитационном коллапсе не возникает и 

моделей Вселенной с нетривиальной 

топологией нет и это, разумеется, не 

запрещает решениям теории иметь 

«внутренюю структуру». Здесь исходным 

пространством для всех физических 

процессов является пространсво 

Минковского. 

В статье [3] (для дальнейшего 

формирования «конфигурации» действия 

«приѐма» подобия), напомним, что, при 

рассмотрении влияния нулевых 

фермионных мод и связанного с ними 

явления фракционализации фермионного 

заряда в поле топологического солитона, в 

контексте рассмотрения поляризации 

вакуума за счѐт виртуальных процессов — 

рассматривают вакуумную и фермионную 

петли. 

Также напомним довольно 

известное положение из теории струн, где 

история струны в пространстве-времени 

изображается двумерной поверхностью, 

которая называется «мировым листом». 

При этом струны могут изгибаться, 

перехлѐстываться и даже рваться, включая 

и кольцевую струну (в форме петли). 

Как уже отмечалось (из концепции 

«Большого Взрыва») по возвращении же в 

реальное время — сингулярности 

появляются опять (сингулярность в точке 

«Большого Взрыва»). 

Напомним, что нас здесь будет 

интересовать только аспект передачи 

информации. Действительно, при 

рассмотрении раздела математики [4], где 

изучается пространство петель UX 

топологического пространства X с 

отмеченной точкой — это пространства 

непрерывных отображений отрезка [0, 1] в 

X, переводящих оба конца в отмеченную 

точку (теория бесконечнократных 

пространств петель). Здесь заметим, что, 

если взять сферу S и задать на ней любую 

римановую структуру, то найдѐтся 

бесконечно много геодезических, 

соединяющих точки например P с Q. 

Сферу здесь можно заменить на 

произвольное риманово многообразие. С 

гомотопической точки зрения эти 

бесконечнократные пространства петель 

являются едва ли не самыми лучшими из 

всех пространств, где в конечном итоге, 

через классифицирующее пространство BU 

бесконечной унитарной группы U можно 

выйти на комплексную К-теорию (а это 

«переход» в «мнимое» время). Очевидно 

здесь самому процессу образования точки 

(пространство петель) можно сопоставить 

(как сходный процесс) процессу 

образования сингулярной точки «Большого 

Взрыва» (при возвращении в реальное 

время). Заметим, что ранее упомянутые 

виртуальные процессы с рассмотрением 

вакуумных и фермионных петель, как 

нельзя кстати — как «затравочная» 

(термин из [3]) составляющая к субстанции 

до «Большого Взрыва» подходит к данной 

теме. Вот и получаем некое подобие 

(модель). 

Чтобы придать процессу некую 

динамику, обратимся к разделу 

математики, изучающем исследования по 

ветвлению функций, определѐнных 

кратными интегралами (ветвление вокруг 

«многообразий» Ландау) [5]. При изучении 

опять некоторых особых точек, например в 

точке u = (1,0), т. е. снова имеем некое 

сходство — подобие с вышеупомянутым 

отрезком [0,1], выбирают сферы с 

действительными и мнимыми 

компонентами (вспомним реальное и 

мнимое время), где для конкретных петель 

эти сферы являются исчезающими, а при 
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определѐнных условиях понятно они могут 

появляться (вспомним ранее описанный 

переход к сфере где «границ нет» и 

наоборот, когда сингулярности, т. е. 

особые точки появляются опять). Снова 

имеем некое подобие(модель), где везде 

присутствуют петли, в т.ч. и упомянутую 

ранее кольцевую струну(та же форма 

петли). 

Вот здесь при рассмотрении этих 

подобных петель из различных 

приложений математики и физики, 

постепенно подходим к главному — 

обоснованию глобальной проблемы 

передачи информации, берущей своѐ 

начало в субстанции предшествующей 

«Большому Взрыву». 

При рассмотрении известной 

теоремы Уолла [6], когда имеем M и M’ — 

односвязные замкнутые четырѐхмерные 

многообразия с изоморфными 

квадратичными формами, то они h-

кобордантны, попутно при анализе 

проблемы доказательства 

диффеоморфности этих многообразий 

приводится некоторое Утверждение. А 

именно, что существуют 

непересекающиеся окружности С в dX, где 

Х — регулярная окрестность объединения 

S U S’ двумерных сфер в N (средний 

четырѐхмерный уровень). И в конечном 

итоге имеем главное — это то, что, на 

каждой такой окружности можно 

сформировать (построить) гибкую ручку 

Кассона (четырѐхмерное многообразие). 

Заметим, что V собственно гомотопически 

эквивалентна и гомеоморфна стандартным 

2-ручкам Н, т. е. V ~ H, также можно 

построить V1 ~ V2. Заметим, что среди 

возможных компактификаций стандартных 

2-ручек Н есть гибкие ручки Кассона V. 

Более того, каждая V, которая есть гибкая 

ручка Кассона — диффеоморфна 

результату конструкции погруженных 

двумерных дисков в Н(снова имеем 

подобие петель), или В(шар) — более 

подробно см. [6] и [7]. 

Или имеем следующую диаграмму: 

 

V1 ~ V2 ~ V3 ~ V4 ~ V5 ~ V6 ~ V7 ~ 

и т. д. (1) 

 

Так вот, эти вышеупомянутые 

непересекающиеся окружности очевидно 

сходны (подобны) как модель с петлями и 

кольцевыми струнами. 

А теперь сформулируем следущее 

предложение: 

Базируясь на актуальные проблемы 

современности: проблемы нашего 

сознания, известный астрономический 

«эффект» профессора Н.А. Козырева и 

проблемы гравитации возможно 

обосновать следущее(прежде всего 

опираясь на вышеупомянутые разделы 

математики и физики) — что, начиная с 

субстанции предшествующей «Большому 

Взрыву» закладывалась 

(«резервировалась») информация для всех 

объектов материального мира в части их 

дальнейшего поведения, эволюции, 

исчезновения, влияния на другие объекты в 

контексте их постоянной связи между 

собой и постоянным «наполнением» 

информацией прошлого, настоящего и 

будущего одновременно. Эти связь и 

информацию поэтому можно назвать — 

«генетическими». 

 

Доказательство 
На основании вышесказанного 

доказательство довольно очевидно. 

Действительно вспомним замкнутую 

струну (в форме петли) и еѐ мировой лист, 

а также то, что, при рассмотрении того 

обстоятельства, что нетривиальной 

пространственной топологии в РТГ 

нет(определяющим пространством 

является четырѐхмерное пространсво 

Минковского) и что самое главное всѐ это 

не запрещает решениям этой теории иметь 

«внутреннюю структуру» — приходим к 

важному выводу. Как упоминалось ранее 

на каждой такой замкнутой струне(подобие 

петли) можно сформировать эту 

«внутренюю структуру» — гибкую ручку 

Кассона V(четырѐхмерное многообразие), 

причѐм заметим здесь — струнные теории 

по части замкнутых струн(петли/кольца) не 

противоречат в данном контексте этим V в 

пространстве-времени Минковского, т.к. 

оно тоже четырѐхмерное. Понятно, что 

диаграмма (1) несѐт в себе неполную 

информацию(просто чисто графически в 
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данном контексте еѐ отобразить не 

представляется возможным). Ведь в 

принципе между любыми V можно 

построить собственную гомотопическую 

эквивалентность, гомеоморфность и не 

забудем о ранее упомянутом 

диффеоморфности., которые условно 

говоря являются средством этой глобально 

передачи информации. А средство это, 

возвращаясь к физической сущности — 

некий глобальный резонанс(см. далее). 

Получается, что каждая V здесь связана со 

всеми другими, или просто говоря — они 

все связаны между собой. Понятно, чтобы 

не нарушалась эта связь — «наполнение» 

информацией должно происходить 

постоянно и одновременно: прошлого, 

настоящего и будущего. Вот почему Н.А. 

Козырев принимал мгновенно сигнал от 

звезды, а не ждал его колоссальное 

количество лет(он был «рядом»). Звѐзды 

«работают» в согласованном ритме — 

одновременно, т. е. с «резервированием» 

информации. При этом сам Н.А. Козырев, 

как известно, интерпретировал этот 

результат — как возможность связи 

посредством физических свойств времени с 

прошлым и будущем вдоль 

соответствующих световых конусов и с 

настоящим — вдоль гиперплоскости 

одномоментных событий. При этом ничего 

не движется именно в данном контексте, т. 

е. здесь нет противоречий с СТО. Заметим, 

что в перспективе при рассмотрении 

глобальной проблемы — что-же наделяет 

элементарные частицы массой, будут 

вероятно доказаны те , или иные 

теории(или опровергнуты), а ведь из всего 

вышесказанного обоснования следует 

важный вывод. Но вначале напомним 

статью [8], где рассматривается 

каноническая теория возмущений с 

рассмотрением явления резонанса не как 

«препятствие», а как «подспорье» в 

дальнейшем развитии известной диффузии 

Арнольда, а также резонансные 

соотношения между планетами солнечной 

системы. 

Получается, исходя из диаграммы 

(1) и то, что, если эти V условно принять за 

космические объекты, имеем, что наша 

Вселенная существует в неком глобальном 

постоянном резонансе с «возмущениями» 

не нарушающими его (например — взрывы 

звѐзд, т. е. условно в диаграмме (1) какой-

то V исчез, но остались другие, в т. ч. и 

связи между ними). При этом, 

вышеупомянутая «генетическая» связь — 

согласованность «поведения» объектов 

действует, начиная с частиц и заканчивая 

космическими объектами. Поэтому эта 

«зарезервированная генетическая» 

информация есть возможно самое важное, 

что, способствует наделение вещества 

массой. 

Заметим, что некоторые люди 

«черпают» конкретную информацию (в 

свете проблем нашего сознания) из 

будущего, настраиваясь своим сознанием в 

«резонанс». Мы несѐм в себе генетическую 

информацию своих предков. А ведь 

«большое» и «малое» обоснованное здесь 

— повторяют друг друга, а всѐ берѐт своѐ 

начало с «генетически» зарезервированной 

информации из субстанции 

предшествующей «Большому Взрыву». 

Это всѐ к единству материального мира. 

 

Замечание 1 

Мы существуем в Мироздании, где 

общее «течение»(«движение» с эволюцией 

всех объектов материального мира) 

определяется существованием самих этих 

объектов с их «внутренней» энергией(см. 

далее Замечание 2). Как гениально заметил 

Н.И. Лобачевский: 

«Время — это движение 

измеряющее другое движение». При этом в 

этой согласованности в контексте 

«резервирования» и постоянным 

«наполнением» информацией объектов и 

происходит осуществление механизма 

действия времени всюду и в тот же момент. 

Сам факт существования нашего 

Мироздания (существует — значит есть 

время) и является источником 

энергии(«наполнение» информацией) во 

Вселенной(как по Н.А. Козыреву). 

 

Замечание 2 

При внимательном чтении 

обязательно обнаружится некоторый 

«дефект». В диаграмме (1) указывалось, 

что «наполнение» ручек, чтобы не 
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нарушалась связь, должно происходить 

постоянно и одновременно. Заметим, что в 

гибкую ручку Кассона V, может входить 

множество других ручек 

Кассона(«информации»). А ведь если 

предположить, что «наполнение» 

информацией этих ручек допустим 

происходить не будет, или будет 

происходить не одновременно. Тогда связи 

эти в (1) всѐ равно не нарушатся, ведь 

между любыми! ручками Кассона можно 

построить V ~ V’. Но это скорее не 

«дефект», а положительное свойство. 

Например, у нашей планеты своя 

«внутреняя» энергия, проявляющаяся в 

частности в землятресениях, цунами и т. п., 

а у Солнца совсем другая, т. е. объѐм 

информации «получаемой» космическими 

объектами может быть разный. А для 

некоторых объектов этой информацией по 

сравнению с другими можно и пренебречь. 

Но, понятно, что согласно диаграмме (1) 

всѐ равно связи не будут нарушаться. 
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К МАТЕМАТИЧЕСКОЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОБЛЕМЫ ГЛОБАЛЬНОЙ ПЕРЕДАЧИ 

ИНФОРМАЦИИ НАШЕГО МИРОЗДАНИЯ 
 

Аннотация. Данная статья затрагивает три самые актуальные проблемы современности. 

Это проблемы нашего сознания, известный астрономический «эффект» профессора Н.А. 

Козырева и проблемы гравитации в свете недавнего эксперимента на БАКе (бозон 

Хиггса). А общее у этих проблем одно: это — «генетически» зарезервированная 

информация берущая своѐ начало с субстанции предшествующей «Большому Взрыву» и 

определяющей поведение, эволюцию всех объектов Мироздания, включая нас с нашим 

сознанием. Приводится некоторое Предложение, базирующееся на разных разделах 

математики и физики, где за основу берутся законы подобия для подтверждения этой 

«генетической» связи. 

 

Ключевые слова: «генетическая связь», петли, струны, «ручки» Кассона, Вселенная, 

многообразие, «внутренняя» структура, «Большой Взрыв». 
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TO MATHEMATICAL REALISATION OF A PROBLEM OF GLOBAL 

INFORMATION TRANSFER OF OUR UNIVERSE 

 

Summary. Give article mentioned three most actual problems of the present. These are problems 

of our consciousness, known astronomical "effect" of professor N.A. Kozyrev and a problem of 

gravitation in the light of recent experiment on Large Hadron Collider (a boson of Higgsa). And 

the blanket one at these problems: it are "genetically" reserv information originat with a 

substance previous "Big Bang" and spot behaviour, evolution of all objects of the Universe, 

including us with our consciousness. Some Proposition which is based on different sections of 

mathematics and physics where scaling laws undertaken a bottom for acknowledgement of this 

"genetic" communication. 
Keywords: «genetic relation», loops, strings, "pens" of Kassona, Universe, variety, "interior" 

structure, «Big Bang». 
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БІЗДІҢ ҒАЛАМЫМЫЗДЫҢ МӘЛІМЕТТЕРДІ ТАРАТУДАҒЫ ГЛОБАЛДІ 

МӘСЕЛЕЛЕРДІҢ МАТЕМАТИКАЛЫҚ ІСКЕ АСЫРЫЛУЫ 
 

Андатпа. Осы мақала қазіргі замандағы ең өзекті мәселелері ықыласына тиісіп 

жатыр.  біздің саналарымыздағы мәселелер болып,  Н.А Козырева профессорларымыздың 

белгілі астрономиялық « әсері» және (Хиггс бозонға) БАКтағы  сәулелердегі 

гравитациялар мәселелеріне жасалған тәжірибелер табылады. Ал бұл мәселелердің бір 

ортағы: бұл — « генетикалық » тіркелген ақпараттардың кейінге сақтаған  өзінің бастауын 

« Үлкен Жарылыстің» алдыңғы субстанциядан алған және біздің санамызбен өзімізді қоса 

Ғаламтанудағы барлық объектілерінiң эволюциясын анықтайтын әрекеттердің қалыпты 

дамуы. Кейбір Ұсыныстар жасауға тура келеді, математика және физиканың әртүрлі 

бөлімдеріне базаланған негізделген бұл «генетикалық » байланыстарды растау үшін ұқсас 

заңдар алынып жатыр. 

Кілт сөздер: «генетикалық байланыстар», топсалар, ішектер, Кассон «қолдары», 

Әлем, алуантүрлік, «ішкі» құрылым, «Үлкен жарылыс». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


